ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
              АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 П Р И К А З

            05.09.2016  № 50
Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в  бюджет  муниципального
образования Соль-Илецкий городской округ
в части доходов, в отношении которых финансовое

управление администрации Соль-Илецкого

городского округа наделено полномочиями

главного администратора доходов бюджета
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в  бюджет   муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в части доходов, в отношении которых финансовое управление администрации Соль-Илецкого городского округа наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
	Начальник финансового управления
	                                              Т.Б.Попова

                                      Приложение

                                                         к приказу финансового управления

                                                               администрации Соль-Илецкого                                                    городского округа  № 50  от 05.09.2016
Методика  прогнозирования поступлений доходов в бюджет  муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в части доходов, в отношении которых финансовое управление администрации Соль-Илецкого городского округа

наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее бюджет городского округа) в части доходов, в отношении которых финансовое управление администрации Соль-Илецкого городского округа наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета, определяет основные принципы прогнозирования доходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период.

2.  Прогнозирование доходов бюджета городского округа осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года  или за весь период поступления  соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года);

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году).
3. Прогнозирование поступлений доходов:
3.1. Доходы от размещения средств бюджетов: доходы от размещения временно свободных средств бюджетов городских округов (код 1 11 02032 04 0000 120); доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по продаже акций, находящихся в собственности городских округов (код 1 11 02084 04 0000 120).

Прогнозирование доходов от размещения средств бюджетов городских округов осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета городского округа. Расчет объемов данных поступлений осуществляется по следующей формуле:

Дрс = (Дрс (3) + Дрс (2)+ Дрс (1)) /3, где:

Дрс  – доходы от размещения средств бюджетов;
Дрс (3),  Дрс (2),  Дрс (1) – фактическое  поступление доходов от размещения средств бюджетов за три года, предшествующих планируемому.

3.2. Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов (код 1 11 03040 04 0000 120).

Прогнозирование поступлений сумм процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета городского округа. Расчет объемов данных поступлений осуществляется по следующей формуле:

Пбк = (Пбк (3) + Пбк (2)+ Пбк (1)) /3, где:

Пбк  – проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов;
Пбк (3),  Пбк (2),  Пбк (1) – фактическое  значение годовых поступлений сумм процентов за три года, предшествующих планируемому.
3.3.  Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (код 1 13 01994 04 0000 130).

Прогнозирование прочих доходов от оказания платных услуг (работ)

осуществляется методом прямого расчёта. Алгоритм расчёта прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами государственной власти или органами местного самоуправления и рассчитывается по следующей формуле:

Пу = С х К ,  где:

Пу - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по администратору доходов;
С - стоимость единицы платной услуги;

К - количество единиц платной услуги.

Определение количества планируемых услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступления  соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

3.4.  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (код 1 13 02994 04 0000 130).

Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов (дебиторской задолженности прошлых лет, сложившейся за счёт средств федерального бюджета или областного бюджета) осуществляется методом прямого расчёта исходя из прогнозируемого на 1 января очередного финансового года объёма такой дебиторской задолженности, подлежащей возврату в бюджет городского округа в очередном финансовом году. Формула расчёта:
ПОдз = ДЗ1 + ДЗ2 + ДЗn,  где:

ПОдз – прогнозный объем дебиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного финансового года, подлежащий возврату в бюджет в очередном финансовом году;

ДЗ – дебиторская задолженность, подлежащая возврату в бюджет в очередном финансовом году, в соответствии с условиями действующего договора (соглашения, иного документа).

3.5. Прогнозирование поступлений денежных взысканий (штрафов) в бюджет городского округа по кодам 1 16 18040 04 0000 140; 1 16 21040 04 0000 140; 1 16 23041 04 0000 140; 1 16 23042 04 0000 140; 1 16 32000 04 0000 140; 1 16 33040 04 0000 140; 1 16 51020 02 0000 140, 1 16 90040 04 0000 140  осуществляется  двумя способами:

1 способ: с применением метода прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году);

2 способ:  с применением  метода усреднения (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года  или за весь период поступления  соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года).
3.6.  Прочие неналоговые доходы: невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (код 1 17 01040 04 0000 180), прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов  (код 1 17 05040 04 0000 180).
Прогнозирование прочих неналоговых  доходов бюджета городского округа осуществляется  двумя способами:

1 способ: с применением метода прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году);

2 способ:  с применением  метода усреднения (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года  или за весь период поступления  соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года).
3.7.  Прогнозирование безвозмездных поступлений в бюджет городского округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется  в соответствии с проектом Закона Оренбургской области «Об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период».

4.  Прогнозирование доходов бюджета городского округа на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.
5. По неучтенным в первоначальном прогнозе видам доходов, администрирование которых закреплено за главным администратором доходов,  прогноз поступлений корректируется в процессе исполнения бюджета городского округа на сумму фактически поступивших денежных средств по данному виду доходов.

В процессе исполнения бюджета городского округа возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов в сторону увеличения - на сумму превышения фактического объема их поступления в текущем финансовом году, либо в сторону уменьшения - по результатам анализа исполнения бюджета за истекший период текущего финансового года.